МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

(восемнадцатое заседание первого созыва)

от 07.02.2006 г. № 111
	Об утверждении Положения об организации

библиотечного обслуживания населения,

комплектования библиотечных фондов библиотек

МО Волосовское городское поселение

В соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», «О библиотечном деле», Уставом муниципального образования МО Волосовское городское поселение совет депутатов Волосовского городского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации библиотечного обслуживания населения, комплектовании библиотечных фондов библиотек МО Волосовское городское поселение (согласно приложению).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам.

Глава муниципального образования

Волосовское городское поселение

И.В. Полянский

	Утверждено

решением совета депутатов муниципального образования Волосовское городское поселение

от 07.02.2007 г. № 111

П  О  Л  О  Ж  Е  Н  И  Е

об организации библиотечного обслуживания населения,

комплектования библиотечных фондов библиотек МО Волосовское городское поселение

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», «О библиотечном деле» и Уставом муниципального образования Волосовское городское поселение.

1.2. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления по организации:

-библиотечного обслуживания жителей МО Волосовское городское поселение в целях удовлетворения информационных, образовательных, культурных, досуговых и иных потребностей;

-полноценного комплектования библиотечных фондов, соответствующего отраслевым нормативам и отвечающего запросам пользователей.

1.3.Библиотечное обслуживание населения отражает динамику развития общества, опирается на традиционную культуру и на современные технологии создания и передачи информации.

2. Основные принципы библиотечного обслуживания населения

Основными принципами библиотечного обслуживания населения являются:

2.1. Всеобщая доступность библиотечных фондов.

2.1. Максимальное и качественное удовлетворение информационных, культурных и образовательных потребностей пользователей библиотек.

2.1. Обеспечение устойчивого развития библиотек и библиотечного дела в МО Волосовское городское поселение.

3.Условия и порядок организации библиотечного обслуживания
на территории МО Волосовское городское поселение
3.1. Организация библиотечного обслуживания на территории МО Волосовское городское поселение осуществляется администрацией Волосовского городского поселения.

3.2.Библиотечное обслуживание населения на территории МО Волосовское городское поселение обеспечивается:

-муниципальным учреждением культуры «Волосовская городская центральная библиотека», бесплатно осуществляющим основные виды библиотечного обслуживания;

-библиотеками муниципальных образовательных учреждений;

-библиотеками других организаций.

3.4. МУК «Волосовская городская центральная библиотека» является главной муниципальной библиотекой поселения:

обслуживает всех жителей территории,
является информационным, методическим центром,
является методическим, информационным, образовательным и культурным центром для библиотек, обслуживающих детей и подростков, а также для руководителей детского чтения,

осуществляет централизованное комплектование и обработку литературы,
создает сводные каталоги и картотеки.

3.5. В своей деятельности муниципальная библиотека руководствуется профессиональными нормами и стандартами, обеспечивая эффективность и качество предоставляемых библиотечных услуг.

4.Комплектование библиотечных фондов
4.1.Библиотечные фонды являются культурным достоянием МО Волосовское городское поселение.

4.2.Муниципальная библиотека комплектует универсальное собрание документов по всем отраслям знаний и на всех видах носителей информации в соответствии с действующими нормативами на комплектование, обновляемость фондов и среднюю книгообеспеченность одного жителя.

4.3.Муниципальная библиотека самостоятельно осуществляет комплектование своих фондов, организует их учет, сохранность и отчуждение (списание, передачу и др.) в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами МО Волосовское городское поселение.

5. Полномочия органов местного самоуправления в области организации библиотечного обслуживания населения, комплектовании библиотечных фондов

5.1.Совет депутатов Волосовского городского поселения осуществляет следующие полномочия в области библиотечного обслуживания:

-принимает нормативные правовые акты;

-утверждает целевые программы, направленные на развитие и сохранение библиотек МО Волосовское городское поселение;

- устанавливает льготы по уплате налогов в части, зачисляемой в местный бюджет и другим платежам для библиотек, а также для предприятий и организаций, обеспечивающих их деятельность;

-осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

5.2.Администрация Волосовского городского поселения в области библиотечного обслуживания населения осуществляет:

- контроль за соблюдением реализации прав граждан на библиотечное обслуживание;

- обеспечение исполнения законодательства Российской Федерации, Ленинградской области, муниципальных правовых актов;

- реализацию политики в области библиотечного обслуживания в соответствии с действующим законодательством;

- создание, реорганизацию и ликвидацию муниципальных библиотек исходя из потребностей населения;

- утверждение уставов библиотек муниципального образования, согласование правил пользования, локальных актов, влекущих за собой финансирование;

-назначение и увольнение руководителей библиотек;

-утверждение перечня основных (бесплатных) библиотечных услуг с их обязательным финансированием;

-утверждение перечня платных услуг, оказываемых библиотеками;

-передача в оперативное управление муниципального имущества, необходимого для закрепленных полномочий, контроль за его использованием;

- утверждение нормативов на организацию и функционирование библиотек, без вмешательства в их творческую деятельность, размещение библиотек с учетом особенностей территории, специфики обслуживания социально и экономически незащищенных слоев населения;

- реализацию социальных гарантий и льгот для работников муниципальной библиотеки в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами МО Волосовское городское поселение;

- создание и развитие системы стимулирования подготовки и переподготовки библиотечных кадров, оплаты труда, социальных гарантий;

-обеспечение поддержки библиотечного дела на территории МО Волосовское городское поселение с целью:

улучшения материально-технических условий деятельности муниципальной библиотеки, хранения библиотечных фондов;

поощрения участия муниципальной библиотеки в культурном обмене;

содействия расширению и укреплению межпоселенческих, межрайонных и межобластных связей в сфере библиотечного дела;

предоставления иных мер поддержки организации библиотечного обслуживания в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Органы местного самоуправления Волосовского городского поселения  обеспечивают:

-финансирование комплектования и обеспечения сохранности фондов муниципальных библиотек;

- реализацию прав граждан на бесплатное  библиотечное обслуживание.

6. Обязанности и права муниципальных библиотек
6.1.Библиотечные системы, объединения, библиотеки, наделенные правами юридического лица, самостоятельны в:

- определении содержания, конкретных форм и методов своей деятельности в соответствии с целями и задачами, указанными в их уставах,

- определении правил пользования по согласованию с учредителями;

- осуществлении библиотечного, информационного и справочно-библиографического обслуживания пользователей в соответствии с установленными правилами пользования;

- подборе и расстановке кадров в соответствии с установленными нормативами в целях организации библиотечного обслуживания населения, осуществления закрепленных Уставом функций;

- формировании структуры в соответствии с задачами, закрепленными Уставом;

- осуществлении внебюджетной деятельности в целях расширения перечня предоставляемых пользователям услуг, при условии, что это не наносит ущерба основной деятельности;

- определении видов и размера залога, порядка возмещения убытков, нанесенных пользователями;

- определении источников комплектования своих фондов.

6.2. Библиотечные системы, муниципальные библиотеки обязаны:

- обеспечивать реализацию прав пользователей на доступ к информации, знаниям, культуре, установленных законодательством РФ;

- обеспечивать сохранность библиотечных фондов, особый режим хранения редких и ценных документов при условии достаточного финансирования и наличия материальной базы;

- отчитываться перед учредителями и органами государственной статистики в порядке, предусмотренном действующим законодательством и учредительными документами библиотек.

7. Функции муниципальных библиотек
7.1. Функции центральных библиотек.

Центральная муниципальная библиотека обязана формировать, хранить и предоставлять пользователям библиотеки наиболее полное универсальное собрание документов в пределах обслуживаемой территории, организовывать взаимоиспользование библиотечных ресурсов и оказывать методическую помощь библиотекам.

7.2. В целях формирования, хранения и предоставления пользователям библиотеки наиболее полного универсального собрания документов в пределах обслуживаемой территории осуществляют:

- комплектование, обработку и учет библиотечного фонда,

- библиотечное обслуживание населения,

- организацию хранения и использования фондов.

К организационно-управленческим функциям относятся:

- определение основных направлений деятельности системы, создание перспективных планов, программ, концепций,

- текущее планирование деятельности, контроль над выполнением планов,

- ведение сводной статистической отчетности,

- бухгалтерский учет и отчетность.

Центральные муниципальные библиотеки являются центрами краеведческой деятельности, координируют работу центров муниципальной информации.

8. Финансовые и имущественные отношения
8.1. Финансовые средства муниципальной библиотеки образуются за счет средств муниципального бюджета, средств, поступающих от оказания платных услуг, целевых средств, в том числе добровольных пожертвований и иных поступлений и доходов в соответствии с законодательством РФ.

8.2. Учредитель муниципальной библиотеки берет на себя обязательства по ее финансированию и материально-техническому обеспечению, что закрепляется в учредительных документах библиотеки. Выполнение функций библиотеки, закрепленных уставом, обеспечивается финансированием по смете из средств муниципального бюджета на основе нормативов финансирования, определенных в установленном порядке, либо в рамках муниципального заказа в соответствии с объемом ее деятельности.

8.3. Библиотека по согласованию с учредителем определяет направления использования средств, полученных ею за счет бюджета и иных источников, не запрещенных законодательством.

8.4. Доходы, полученные от внебюджетной деятельности (оказания дополнительных платных услуг, мер по экономической защите фонда), и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в распоряжение библиотеки, расходуются в соответствии с утвержденным учредителем порядком.

8.5. За муниципальной библиотекой в целях обеспечения деятельности, предусмотренной ее уставом, учредитель закрепляет на праве оперативного управления здания, оборудование, библиотечные фонды, а также иное необходимое имущество.

8.6. Библиотека на правах оперативного управления распоряжается закрепленным за ней имуществом в пределах, установленных законодательством.

9.Комплектование, сохранение и использование библиотечных фондов.
9.1. Библиотеки являются муниципальной собственностью.

9.2. Библиотеки самостоятельно определяют источники комплектования своих фондов.

9.3.Муниципальные библиотеки обеспечивают комплектование, учет и сохранность обязательного бесплатного местного экземпляра  книги, брошюры, информационных буклетов и т.п. муниципального образования, а также передачу информации в электронном или машинописном виде в ЛОУНБ для формирования сводного каталога.

9.4.Каждый производитель книги, брошюры, информационных буклетов и т.п., вышедших на территории муниципального образования, предоставляет безвозмездно обязательные бесплатные экземпляры в центральную муниципальную библиотеку муниципального образования, на которую возлагаются функции книжной палаты муниципального образования.
____________________________